
РЕШЕНИЕ
 

 
          Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации  о рекламе, рассмотрев дело № 4-05/43
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по
факту распространения ненадлежащей рекламы строительства коттеджного
городка «Мой дом», с нарушением требований части 7   статьи 7 Федерального
закона «О рекламе»,
 в присутствии представителей ООО «ИТА Губерния»
 

УСТАНОВИЛА:
 

В ходе осуществления государственного контроля за соблюдением
рекламного законодательства Хабаровским УФАС России  06 февраля 2009 года 
на телеканале «СТС» отслежена реклама ООО «Эверест»  следующего
содержания:

- звуковая  информация:
«Компания «Эверест» строит коттеджный городок «Мой дом». Все

преимущества загородной жизни с городским комфортом. Телефон 62 – 77 – 66».
 - визуальная информация:
«Строительная компания «Эверест» решение любых задач на любой бюджет.

Лицензия. Проектная декларация на сайте…».
Реклама распространялась с 04 по 10 февраля 2009 года.
В соответствии со  статьей 51 Градостроительного кодекса Российской

Федерации для строительства 1-2 этажных домов коттеджного типа требуется
разрешение на строительство.

Согласно письму ООО «Эверест»  № 4 от 16.03.2009 года получение 
разрешения на строительство коттеджного поселка «Мой дом» планируется в
течение двух месяцев.

В соответствии с ответом администрации Хабаровского муниципального
района  от 18.03.2009 № 3-12/588  в администрации Хабаровского муниципального
района отсутствует на рассмотрении заявление на выдачу разрешения на
строительство коттеджного городка в селе Скворцово Хабаровского
муниципального района.

На основании изложенного следует, что на момент распространения рекламы
разрешение на строительство коттеджного городка «Мой дом»  отсутствовало.

В процессе рассмотрения дела представитель ООО «ИТА «Губерния»
признала факт нарушения.

В соответствии с  частью 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама
товаров, на производство и (или) реализацию которых требуется  получение
лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких
разрешений.

Согласно части 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель  несет
ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 7
настоящего Федерального закона.

Рекламораспространителем  является  ООО «ИТА  «Губерния». Данный факт
подтверждается письмом ООО ИТА «Губерния», договором  от 29.01.09, актом от
25.02.09.

Реклама в указанных частях признается ненадлежащей.



        Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами  37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по  признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе  Комиссия

 
РЕШИЛА:

 
1. Признать ненадлежащей рекламу строительства коттеджного городка «Мой

дом», распространяемую ООО «ИТА «Губерния»» на телеканале «СТС» 04-10
февраля 2009 года, поскольку в ней нарушены требования части 7   статьи 7
Федерального закона «О рекламе».

2.      Предписание о прекращении нарушения  законодательства РФ о рекламе
ООО «ИТА «Губерния» не выдавать  в связи с получением ООО «Эверест» 
разрешения на строительство.

3.      Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Хабаровского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса об
административных правонарушениях Российской Федерации.

 
Решение изготовлено в полном объеме  29 апреля  2009 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 


